
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 005/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAIO FELIPE ALMEIDA RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
005/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Sociedade e Sustentabilidade urbana e Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/09/2016 a 28/02/2017
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 1004447

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 

- EDITAL 004/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/09/2016 a 31/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 1004450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°096/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 070/2016 - DIEST/FAPESPA, 
de 25 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: DIRETOR

TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA

PERÍODO: 25 A 30/09/2016

QUANTIDADE: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias.

OBJETIVO: Participar da reunião técnica nacional com o objetivo de 

apresentar os dados referentes aos resultados preliminares de 2014 

do PIB dos Estados e dos Municípios e resultados da estimativa da 

retropolação da série 2002-2014, com referência no ano de 2010.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 

01 de setembro de 2016.

EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA

Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Protocolo 1004535

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA - PORTARIA Nº 142/2016 

- PROCESSO Nº 2016/2660
Aprovo o parecer jurídico nº 532/2016-PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada 
através da Portaria nº 142/2016 para determinar o ARQUIVAMENTO 
DO PROCESSO, nos termos do item I do art. 201 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, como aponta o Relatório Final.
Restitua-se o processo a Comissão Investigativa, para ciência desta 
decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 01 de Setembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1004537

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

Portaria: 229/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 

Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,0 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Primavera/Peixe Boi / Período: 02 a 03/09/2016 / 
Objetivo: Completação de diárias devido atrasos nos serviços. 
Verifi car problemas existentes nas Cidades Digitais, substituição 
de switches e visita a clientes dos Municípios. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1004270

Portaria: 230/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de Projetos de 
Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Breves / Período: 08 a 09/09/2016 Objetivo: 
Ativação de clientes na Rede ótica do município. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1004340

Portaria: 231/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Igor da Silva Paes/ Cargo: Gerente de Divisão / CPF: 
653334622-91 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: São 
João de Pirabas / Período: 03 a 04/09/2016 / Objetivo: Restabelecer 
sinal da cidade digital de São João de Pirabas. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1004361

Portaria: 228/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  

/ Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Gerente Técnico 

Gerente da Divisão de Núcleos Regionais / CPF: 732691232-72/  /  

Nº de Diária: 9,5 / Origem: Belém / Destino: Altamira / Período: 
26/09 a 05/10/2016 / Objetivo: Para substituir o responsável 
Núcleo Altamira, no período de suas férias. / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1004532

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 133/2016
CONTRATO Nº 34/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/145292
OBJETO: Nomeação da servidora ROSIANE Souza Gomes, para 
atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é o fornecimento 
de móveis de escritório (mesas, armários, painéis, divisórias, 
gaveteiros, poltronas e outros), especifi camente a aquisição de 
estantes de aço, com 6 (seis) prateleiras e reforço em “x”, a fi m de 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer - SEEL, e do Estádio Olímpico do Pará - EOP, celebrado com a 
empresa MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1004332

PORTARIA Nº 199/2016
Nomeação de Gestor do Termo de Fomento n° 02/2016

Processo Administrativo n°: 2016/285132
Objeto da Portaria: designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, 
matrícula nº 5895911/1, para atuar como Gestora do Termo de 
Fomento 02/2016, fi rmado entre a SEEL e INSTITUTO FAZENDO 
CAMPEÕES.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 1004556

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 34/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/145292

Objeto: Fornecimento de móveis de escritório (mesas, armários, 
painéis, divisórias, gaveteiros, poltronas e outros), especifi camente 
a aquisição de estantes de aço, com 6 (seis) prateleiras e reforço em 
“x”, a fi m de atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SEEL e do Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Assinatura: 29/07/2016
Vigência: até o dia 29/07/2017
Preço: R$ 15.250,00-(Quinze mil duzentos e cinquenta reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
- CNPJ Nº. 54.826.367/0005-11.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 1004330

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO - 02/2016
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, tem 
por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que a entidade possa realizar 
o projeto “BOLA DA VEZ”, cuja fi nalidade é oferecer oportunidade 
de aprendizagem dos fundamentos do jiu-jitsu, boxe MMA e Muay 
Thai, futebol e vôlei nos pólos do Projeto, bem como realizar o 
evento “TOP FIGHTER”.
Valor total: R$ 211.000,00 (duzentos e onze mil reais)
Assinatura: 05/09/2016
Vigência: da data de assinatura até 30/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00224
Organização da Sociedade Civil: Instituto Fazendo Campeões
Endereço: Rua Maravalho Belo, n° 151, Conjunto Cohab/Gleba 2, 
Bairro da Marambaia, Belém(PA), CEP 66.623-240
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo 1004558


